Projeto de resolução - FuViaAmvMx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: FuViaAmvMx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/06/2012
Projeto de resolução nº 285/2012
Protocolo nº 2440/2012
Processo nº 830/2012

Autor: Dep. Guilherme Maluf

Concede o Título de Cidadão Matogrossense ao
Sr. Marquez Jonni Ortega Padilha.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido ao Sr. Marquez Jonni Ortega Padilha, o Título de Cidadão Matogrossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Maio de 2012

Guilherme Maluf
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

        O Ir. Marquez Jonni Ortega Padilha nasceu no dia 25 de dezembro de 1975, na cidade de Bauru, em
São Paulo. É filho do Sr. Teodoro Padilha Argentino e da Sra. Rosa Ortega e atualmente é Salesiano de
Dom Bosco da Missão Salesiana de Mato Grosso desde o ano de 1990.

        Morou em Corumbá/MS de 1976 a 1980. No ano de 1981 mudou-se para Santa Cruz de La Sierra, onde
permaneceu até o ano de 1985. Em 1986 retornou para Corumbá. No ano de 1988 mudou-se para
Araçatuba com os Salesianos.

        Em 1989 voltou para Corumbá mais uma vez. Em seguida mudou-se para Campo Grande/MS, onde
viveu até 1993. Depois se mudou para Dourados/MS (noviciado). Retornou em seguida para Campo
Grande/MS onde terminou o curso de bacharel em Pedagogia pela Universidade Católica Dom Bosco
(1996).

         No ano de 1997, Marquez se mudou para Cuiabá, e lecionou no Colégio Salesiano Santo Antônio. Em
1998 retornou a Campo Grande mais uma vez. Em novembro de 1999 retornou ao Mato Grosso, desta vez
morou no município de Alto Araguaia, onde foi encarregado das obras sociais de Oratórios de Alto Araguaia
– MT até o ano de 2002.

        Em 2003 mudou-se para Poxoréu (Diretor da Obra Social: Centro Juvenil de Poxoréu/MT). Em 2005
retornou para Campo Grande, onde concluiu o Mestrado em Desenvolvimento Local pela Universidade
Católica Dom Bosco (2007) e atuou como mestre em formação de agentes para o desenvolvimento local,
humano e social. Ainda em 2007, no mês de outubro, mudou-se para Primavera.

        E, finalmente, no ano de 2011 mudou-se para Cuiabá, onde permanece até hoje, na função de
articulador do Centro Juvenil São Domingos Sávio, no Bairro Pedra 90, que tem por objetivo promover o
desenvolvimento integrado e sustentável do homem em suas comunidades e ou organizações, urbanas ou
rurais, a defesa de bens e direitos sociais coletivos, objetivando uma sociedade democrática e cidadã, livre,
próspera e digna.

        Assim, com respaldo no disposto no Art. 26, XXVIII da Constituição Estadual combinado com os Art.
154, VI e Art. 171, VIII, do Regimento Interno, considerando os pressupostos legais, o perfil, o caráter
altamente positivo e, todo o exposto, cumpre-me propor seja concedido o Título de Cidadão
Matogrossense, como justíssima homenagem ao Ir. Marquez Jonni Ortega Padilha.

        Para tanto, com este propósito, levo ao conhecimento e apreciação de meus distintos Pares a presente
proposição legislativa, aos quais peço, nesta oportunidade, o devido apoio para a sua regimental acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Maio de 2012

Guilherme Maluf
Deputado Estadual